Phong trào Dương vụ đã công khai và chủ trương tiếp nhận Tây học, mong muốn dùng khoa học kỹ thuật của phương Tây để bổ sung những thiếu sót của văn hóa Trung Hoa. Với tôn chỉ tự cường, “*nhà Thanh đã thủ cựu, không chịu thay đổi, không tiến hành cải cách chế độ*” (11), phong trào này bị thất bại trong cuộc đọ súng với Nhật Bản tại cuộc chiến tranh Giáp Ngọ (1894-1895). Con đường mà giai cấp thống trị Mãn Thanh thực hiện đã không đáp ứng được điều kiện phát triển của lịch sử. Câu trả lời cho con đường mở cửa và hội nhập của Trung Quốc lần thứ ba bị đóng sập lại, nhưng phong trào Dương vụ đã “*mở đầu tiến trình hiện đại hoá của Trung Quốc*” (12).

Vốn xuất thân từ tầng lớp tiểu tư sản, ông đã nhận thức rằng không thể hi vọng vào triều đình phong kiến, từ đó ông rút ra kết luận: Trung Quốc phải đi theo con đường phát triển của lịch sử *"triều sóng thế giới cuộn cuộn dâng, thuận dòng thì sống, ngược dòng thì chết"*(16). Ông đã đề ra học thuyết "Tam dân" để tiến hành cách mạng dân chủ tư sản. Cuộc cách mạng Tân Hợi 1911 có phần thắng lợi, có mặt hạn chế, vì vậy có nhà nghiên cứu cho rằng *"Cách mạng Tân Hợi là một cuộc cách mạng nhưng chỉ dừng lại ở một cuộc cải cách"*(17). Tựu chung vẫn chưa trả lời một cách đầy đủ về câu hỏi hội nhập và con đường phát triển của Trung Quốc trong hiện tại và tương lai.

12. Lương Chí Minh (2003), *Lịch sử văn hoá và hiện đại hoá Đông Nam Á*, Sđd, tr.422.
13. Đào Duy Đạt (2003), *Cương lĩnh biến pháp Duy tân của Khang Hữu Vi qua sáu bức thư dâng Hoàng đế Quang Tự*, Tạp chí nghiên cứu Trung Quốc (số 4), tr.48.
14. Nguyễn Văn Hồng (2001), *100 năm phong trào Duy Tân Mậu Tuất (1898 - 1998) của Trung Quốc*, trích *Mấy vấn đề lịch sử châu Á và lịch sử Việt Nam một cách nhìn*, Nxb Văn hoá Dân tộc, Hà Nội, tr.235.
15. *Mậu Tuất duy tân vận động nghiên cứu luận văn tập* (1988), Quảng Đông Khang Lương Nghiên cứu hội, tr.7, (bản tiếng Trung).
16.